
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

AGLI ATTI 
ALL’ALBO 

 

AVVISO PUBBLICO 

Procedura ad evidenza pubblica di selezione di n.5 esperti esterni per la realizzazione di un percorso di 

formazione e aggiornamento docenti di ogni ordine e grado su “DIDATTICA IN CLASSI PLURILINGUI”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  l’art.9 del D.P.R. N. 275/1999;  

VISTO  l’art.7 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTI  gli artt. 43, comma 3, e 45, comma 2, lett. f) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa nel quale sono stati definiti i contenuti 

della formazione per i docenti;  

CONSIDERATO  che le procedure di individuazione e/o di reclutamento di personale al quale conferire 

incarichi per lo svolgimento di attività di formazione debbano avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza, pubblicità e di parità di trattamento;  

CONSIDERATA la necessità di realizzare in tempi congrui il Progetto formativo; 

DISPONE 

L’avvio di una procedura ad evidenza pubblica di selezione, mediante comparazione per titoli, per il 

conferimento di n.5 incarichi di formatore esperto per il corso dal titolo: ” DIDATTICA IN CLASSI PLURILINGUI” 

Art. 1 – Tipologia, caratteristiche e articolazione degli incontri formativi 
Data e orario Tipologia 

modulo 
Destinatari Durata Abstract del progetto di formazione 

Calendario da 
definire periodo 
marzo – 
Giugno 2024 

Potenziamento 
della 
competenza 
dei docenti in 
merito alla 
didattica in 
classi plurilingui  

Docenti 12 ore Approfondimento degli aspetti generali riguardanti la 

didattica in classi plurilingui. In particolare, dovranno essere 

affrontate le seguenti tematiche:  

• Metodi per l’analisi sociolinguistica delle classi plurilingui; 

• Principi di tipologia linguistica per la valorizzazione del 

repertorio linguistico degli apprendenti; 

• Fondamenti dell’educazione linguistica democratica; 

• Proposte operative di ambito glottodidattico e 

ludolinguistico per le classi plurilingui; 

• Strumenti per la gestione del rapporto tra scuola e 

famiglie non italofone native. 

 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/




 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

Art. 2 – Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

x. siano in possesso di laurea vecchio ordinamento o specialistica o magistrale in discipline umanistiche 
o linguistiche; 

xi. al momento della pubblicazione del bando possiedano o siano in corso di acquisizione del seguente 
titolo accademico o di studio: dottorato di ricerca in discipline linguistiche; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

 
Articolo 3 - Criteri di selezione 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto è richiesta la certificazione delle competenze 
ed esperienze professionali richieste per gli incarichi da certificare attraverso il curriculum. 

2. Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli:  

CRITERI DI 

SELEZIONE 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

Titoli di studio 

 

Votazione riportata al 

termine del corso di 

laurea 

magistrale/specialistica/ 

vecchio ordinamento 

Da 66 a 100, 10 punti. 

Da 101a 110, 15 punti 

110 e lode, 20 punti  

Max 20 punti 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

Ulteriore laurea rispetto 

alla prima 

 10 punti per l’ulteriore 

titolo di laurea 

posseduto  

10 punti 

Master di I e II livello o 

dottorato di ricerca anche 

in corso 

 10 punti ciascuna Max 30 punti 

 

 

 

 

 

Esperienza 

professionale  

 

Esperienza professionale 

maturata in settori 

attinenti all’ambito 

professionale del 

presente Avviso come 

membro del comitato 

scientifico o del comitato 

organizzatore di convegni 

di ambito linguistico 

2 punti ciascuna 

 
Max 10 punti 

Docenza universitaria di 

discipline linguistiche 
   20 punti  

Pubblicazioni scientifiche  

(anche in corso di 

stampa) 

 

1 punto ciascuna 

 

 

 

Max 10 punti 

Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori attinenti 
all’ambito professionale del presente Avviso.  
 
Art. 4 – Caratteristiche dell’incarico, misura dei compensi 
L’attività formativa, che si svolgerà in orario extrascolastico, prevede incontri per un totale di 12 ore da 

svolgersi nel periodo marzo/giugno2024 da suddividere per n.5 esperti formatori.  
Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte e verrà corrisposto a fine attività. Il compenso 
orario previsto è di € 80,00 lordi, oneri compresi. L’esperto dovrà assumere a proprio carico gli oneri 
assicurativi e previdenziali di legge. 
 

Art. 5- Oggetto dell’incarico 
L’ESPERTO: 

• assicura la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni, delle 
tematiche e dei contenuti delle unità formative, conformando la propria azione 
all’impianto progettuale richiesto; 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

• redige la proposta progettuale, comprensiva del programma delle attività da 
sviluppare, configurabili come lavori individuali o di gruppo al fine di favorire 
l’interazione fra corsisti nonché lo scambio di esperienze relative agli argomenti 
indicati nelle rispettive aree tematiche; 

• fornisce ai corsisti materiale formativo sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, 
materiale di approfondimento e quant’altro ritenuto utile alle finalità formative; 

• gestisce e conduce gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico 
ricevuto; 

• supporta l’attività, gestendo le interazioni del/i gruppo/i; 

• documenta l’attuazione dell’attività di formazione; 

• compila il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione 

del percorso;  

• presenta una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 
• Compila il Time-sheet di presenza. 

 
Art. 6- Modalità e termini di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso, con contestuale 
autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 
Regolamento UE 2016/679 -GDPR) (All.1), firmata in calce e corredata di copia di un documento di 
riconoscimento e C.V., dovrà pervenire presso l’ufficio protocollo di questa scuola entro e non oltre le ore 
12:00 di mercoledì 27 marzo 2024. La stessa potrà essere consegnata a mano, o recapitata alla scuola 
agli indirizzi di seguito indicati con l’esplicita dicitura riportata all’oggetto “AVVISO PUBBLICO - Procedura 

di selezione di esperti “DIDATTICA IN CLASSI PLURILINGUI” miic837002@istruzione.it e.p.c. 
contabilita@icscastano.edu.it . 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la data di scadenza del bando. 

La presente procedura di selezione sarà espletata anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

Pur in presenza di richieste, l’Istituto si riserva di non attribuire l’incarico qualora giudichi non sufficienti 
le competenze professionali dichiarate dagli aspiranti all’incarico di cui trattasi. All’istanza di 
partecipazione, dovrà essere accluso l’allegato 1 (parte integrante del presente avviso) debitamente 
compilato, copia di un documento di riconoscimento e il curriculum vitae.  

 

Art. 7 -  Valutazione delle candidature – Commissione per la valutazione delle istanze Assegnazione 
degli incarichi 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da una Commissione, all’uopo nominata dal Dirigente 
Scolastico dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande, sulla base di una valutazione 
comparativa dei curricula alla luce dei criteri di valutazione indicati nella Tabella all’art.3. 

Gli esiti della suddetta procedura saranno resi pubblici, con valore di notifica, sul Sito web della scuola 
www.icscastano.edu.it mediante decreto di pubblicazione della relativa graduatoria, che, in assenza di 
contestazioni, assumerà carattere di definitività allo scadere del 5° giorno dalla sua pubblicazione e 
consentirà allo scrivente Dirigente Scolastico il conferimento degli incarichi al personale individuato. 

Il personale destinatario di incarico dovrà assicurare la propria prestazione per l’intera durata del 
percorso formativo convenuto. Eventuale rinuncia all’incarico dovrà essere presentata alla scuola entro 
due giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva e darà luogo alla surroga. 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/
mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:contabilita@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

I candidati dipendenti da altra amministrazione pubblica dovranno essere dalla stessa autorizzati 
all’espletamento dell’incarico e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio della predetta 
autorizzazione. 

Art. 8 -  Incarichi e compensi 

All’esito dell’espletamento della presente procedura, questa Istituzione scolastica stipulerà con gli 
esperti  individuato un contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del codice civile. 

Qualora l’esperto individuato sia un dipendente pubblico, il conferimento dell’incarico avverrà nel 
rispetto dell’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Per lo svolgimento dell’incarico di “esperto” conferito, sarà corrisposto il compenso orario lordo di € 80,00 
(ottanta), ad avvenuta  prestazione, debitamente documentata. 

Il compenso è da intendersi lordo, omnicomprensivo di IVA, se dovuta, e oneri compresi. 

Qualora i corsi vengano sospesi o non avviati per qualsiasi circostanza che determini la mancata 
effettuazione dei corsi, nulla sarà dovuto da questa Istituzione Scolastica per la mancata prestazione 
dell’opera concordata. 
 

Art. 9 - Tutela della Privacy 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 
rispetto della D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 - GDPR per 
esclusive finalità amministrative e per obblighi di legge o di contratto inerenti il rapporto di lavoro di 
riferimento. 
A tali dati potrebbero accedere soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge tale facoltà di 
trattamento. 
Il Responsabile del trattamento è la Dirigente scolastica. 
 
Art. 10 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 
cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Foti Carmela. 
 
Art. 11 - Pubblicizzazione dell’Avviso 
Il presente Avviso viene pubblicizzato con le seguenti modalità: 

• pubblicazione all’Albo online della scuola https://www.icscastano.edu.it/  
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Carmela Foti 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’ Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
ALLEGATI: 
modello di istanza corredata di consenso al trattamento dei dati personali sensibili 
 

 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/
https://www.icscastano.edu.it/

		2024-03-20T15:01:23+0100
	Carmela Foti




